

Bielsko-Biała, 2 października 2024 r.

Nr spr.: GD.054.159.2024

Nr dok.: 16518.2024

Pan
Roman Matyja
Radny Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej

Dotyczy: interpelacji nr RM.0003.505.2024.

W odpowiedzi na ww. interpelację w sprawie poprawy nawierzchni na sięgaczu ul. Skarpowej w Bielsku-Białej stanowiącym dojazd m.in. do budynku przy ul. Skarpowej 5 informuję, iż wskazany teren wyznaczony jest po działkach nr 2363/3, 2714/21, 2714/22, 2714/20 obręb Kamienica, które stanowią własność Gminy Bielsko-Biała, jednak nie stanowią pasa drogi publicznej administrowanej przez Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej.

Przypominam, że na działkach gminnych, nie będących drogami publicznymi Miejski Zarząd Dróg na podstawie udzielonego Pełnomocnictwa przez Prezydenta Miasta Bielska-Białej, wykonuje jedynie doraźne prace utrzymaniowe polegające na zapewnieniu przejezdności t.j. na likwidacji ubytków i wybojów (wyrw) nawierzchni.

Ostatnie prace na ww. sięgaczu ul. Skarpowej wykonywane były w ramach zadania „Popowodziowe naprawy dróg wewnętrznych niebędących w trwałym zarządzie MZD” po ostatnich ulewach, które wystąpiły w Bielsku-Białej w czerwcu bieżącego roku. Prace naprawcze zostały wykonane odpowiednio do posiadanych przez Miasto na ten cel środków finansowych.

Ponadto zasiadając w Komisji Budżetu, Strategii i Rozwoju Gospodarczego, doskonale Pan wie, że Miasto Bielsko-Biała zmuszone jest do wprowadzenia planu ograniczenia wydatków zarówno bieżących jak i majątkowych, dlatego również zakres robót remontowych dostosowano do wysokości posiadanych przez Miasto środków finansowych. W związku z powyższym nie ma możliwości wykonania nakładki z masy bitumicznej na przedmiotowym sięgaczu ul. Skarpowej.

Dodatkowo zaznaczam, że w dniach 13-15 września tego roku w Bielsku-Białej nawierzchnia wielu dróg nie wytrzymała gwałtownych ulew, co doprowadziło do ich uszkodzeń i licznych utrudnień komunikacyjnych. Strumienie wody spływające po ulicach w szybkim tempie zmywały fragmenty nawierzchni dróg, a powstałe wyrwy dodatkowo komplikowały ruch samochodowy. Na niektórych odcinkach, zwłaszcza w południowej części miasta, podłoże pod drogami zostało wymyte, co spowodowało do ich osunięć i doprowadziło do zamknięcia ruchu. Intensywność opadów i uszkodzenia infrastruktury znacznie utrudniły codzienne życie mieszkańców.

W związku z powyższym 16 września br. ukazało się rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów wprowadzające stan klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego. Objęło ono również Bielsko-Białą.

Obecnie Miasto czyni starania, aby uzyskać dofinansowanie na pokrycie strat związane ze szkodami powodziowymi. Po ewentualnym uzyskaniu finansowania zostaną naprawione szkody na przedmiotowym sięgaczu ul. Skarpowej.

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Przemysław Kamiński
ZASTĘPCA PREZYDENTA

Otrzymują:

1. Adresat
2. Biuro Rady Miasta
3. MZD.GD aa.